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Ekstrakt nga procesverbali i mbledhjes s@ rregullt té¢ Kuvendit tg Komunés, e mbajtur me
daté 29.12.2017, ora 10:00, né Sallén e Kuvendit t¢ Komunés,

Prezenté ng mbledhje ishin anétarét e Kuvendit t&¢ Komungs: Vjollca Konjusha, Remzi Shala,
Ilir Hasani, Arieta Jashari, Mirvete Gérguri, Jetmir Berisha, Albert Jasharaj, Miranda Shabani,
Sabit Bullatovci, Shaban Ademi, Sabri Rexhepi, Al Zogjani, Naser Graigevei, Migjen Kolshi,
Ariana Zogjani, Aida Alimi, Mehdi Lahu, Durim Hajra, Eglantina Azemi, Dorunting Jashari,
Driton Ademi, Betim Ahmeti, Ali Ismaili, Driton Hasolli, Qerim Gara, Bashkim Krasniqi dhe
Ljubisa Cirkovic,

Kryetari i Komunés dhe Drejtorit e Drejtorive t¢ Komunés: Nénkryetarét dhe Drejtorét e
Drejtorive té Komunés.

T¢€ tjeré: Pérfaqésuesit e OSBE-sg, KFOR-it dhe Zyrtari pér Informim i Komunés,

Mbledhjen deri ng zgjedhjen e Kryesueses s@ Kuvendit t&¢ Komunés e kryesoi z. Qerim Gara, i cili
pérshéndeti t& pranishmit ng mbledhje, konstatoi se ckziston kuorumi pér mbajtjen e mbledhjes
dhe prezantoui rendin e dités, me sqarimin q€ pika e treté: ‘Propozimi pér themelimin ¢ Komitetit
pér Komunitete’, g shtyhet pér mbledhjen e ardhshme, meqé nuk kemi ende marréveshije te
komunitete pér caktimin e pérfagésuesve te tyre.

REND DITE

1. Propozim pér zgjedhjen e Kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunes,
2. Propozim pér themelimin e Komitetit pér Politiké e Financa.
3. Propozim pér themelimin e Komitetit pér Komunitete,

Kryesuesi i mbledhjes, z. Qerim Gara: Pérshéndetje PEr & gjithé. Sot né rend te dités i kemi tri
pika. Ju njoftoj se Komiteti pér Komunitete nuk do t& formohet n& kats mbledhje. Pasi q€ mé pare
kané gené pesé anstars nga komunitetet, tanj do (& jené katér, sepse ky Komitet do t& ket vetém
shtaté anétare, komunitetet ende nuk kané mundur te béjné zgjedhjen e anétaréve t€ tyre, andaj

rendin e djtés,

U votua unanimisht Nga € pranishmit, gjithse; njézet e shtaté anétars e pranishém.

Né bazg t& votimit, Kryesuesi i mbledhjes konstatoi se Kuvendi i Komunés, unanimisht e aprovoi
Pér shqyrtim rendin e dites sg propozuar dhe shtyerjen e pikes sé trete: “Propozimit pér themelimin
¢ Komitetit pér Komunitete’, pér mbledhjen e muajit, janar 2018,




Pika e paré (1) - Propozim pér zgjedhja e Kryesuesit té¢ Kuvendit té Komunés.

Kryesuesi i mbledhjes, z. Qerim Gara: Pér zgjedhjen e Kryesuesit t¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé
Fushé-Kosovés, duhet t& formojmé njé komision prej tre apo pesé anétaréve. Uné kérkoj nga tre
subjektet politike ¢ ta caktojné nga njé anétaré pér zhvillimin e métutjeshém té procedurave.
Remzi Shala: Pérshéndes t¢ pranishmit né mbledhje. Grupi Parlamentar i LDK-s&, pér anétare (&
Komisionit propozon znj. Arjeta Jashari.

Naser Graigevei: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Grupi Parlamentar i PDK-sg, pér anétar
t¢ Komisionit propozon z. Migjen Kolshi.

Mehdi Lahu: Pérshéndes t& pranishmit né mbledhje. Grupi Parlamentar i LV V-sg, pér anétar té
komisionit propozon z. Durim Hajra.

Pasi q& subjektet politike i propozuan tre anétarét e Komisionit pér zhvillimin e procedurave pér
zgjedhjen e Kryesuesit t&¢ Kuvendit t¢ Komunés, Kryesuesi i mbledhjes, z. Qerim Gara, ftoi
anétarét ¢ Kuvendit ¢ Komunés, qé & deklarohen pér pérbérjen e propozuar dhe t& votojné pér
formimin e Komisionit pér zhvillimin e procedurave pér zgjedhjen e Kryesuesit t&¢ Kuvendit té
Komunés.

U votua unanimisht nga t& pranishmit, gjithsej njézet e shtaté anétaré té pranishém.

N& baz¢ &€ votimit, Kryesuesi i mbledhjes konstatoi se Kuvendi i Komunés, me unanimitet t&
votave ¢ formon “Komisionin pér zhvillimin e procedurés pér zgjedhjen ¢ Kryesuesit t& Kuvendit
t& Komunés™ né pérbérje prej tre anétaréve: Arjeta Jashari, Migjen Kolshi dhe Durim Hajra.
Kryesuesi i mbledhjes ftoi anétarét e partive politike, q& té& japin propozimet ¢ tyre pér Kryesues
t¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé Fushé-Kosovés.

Remzi Shala: Grupi Parlamentar i LDK-s¢, propozon Vijollca Konjushén pér Kryesuese té
Kuvendit t¢ Komunés s¢ Fushé-Kosovés. Pasi qé propozime tjera nuk pati, Kryesuesi i mbledhjes
ftoi Komisionin pér Zgjedhjen e Kryesuesit t& Kuvendit, q¢ t& konsultohen dhe mé pas té fillojné
procedurat pér realizimin ¢ votimit. Komisioni u térhek pér konsultime, pérgatiti fletévotimet dhe
u kthye né sallé.

Arjeta Jashari: Pérshéndetje pér (& gjithé. Pas verifikimit & listés, pérgatitjes sé fletévotimeve,
Komisioni konstaton, se jané realizuar ¢ gjitha kushtet pér fillimin ¢ procesit t& fshehté té votimit
pér zgjedhjen e Kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunés.

Kryesuesi i mbledhjes, z. Qerim Gara: Pas pérfundimit t& procesit t&¢ votimit dhe numérimit
publik (€ votave né sallg, ftoi znj. Arjeta Jashari, zyrtarisht do t&¢ komunikoi rezultatin e votimit t&
fshehté pér zgjedhjen e Kryesuesit t& Kuvendit t&¢ Komunés.

Arjeta Jashari: Né emér t¢ Komisionit raporton se (& gjith¢ anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés,
gjithsej njézet e shtaté anétaré morén pjesé né votim. Shtatémbédhjeté 17 ishin ‘pér’, nénté 9
‘kundér” dhe “njé’ 1 abstenim. Pra, Komisioni, konstatoi se Kryesuese e Kuvendit t&¢ Komunés sé
Fushé-Kosovés, me shumicé t& votave, éshté zgjedhur znj. Vjollca Konjusha.

Kryesuesi i mbledhjes, Qerim Gara: Pas raportimit t¢ Komisionit, konstatoi se Kryesuese e
Kuvendit t¢ Komunés s¢ Fushé-Kosovés me shumicé t& votave ka marté vendim pér zgjedhjen e
Kryesueses s¢ Kuvendit (& Komunés, znj. Vjollca Konjusha.



VENDIM
Pér zgjedhjen e znj. Vjollca Konjusha, e lindur me daté 01.12.1977, né fshatin Lismir t& Komunés
s¢ Fushé-Kosovés, me profesion mésimdhénése, né pozitén e Kryesueses sé Kuvendit t& Komunés
s¢ Fushé-Kosovés pér mandatin zgjedhor 2017-2021.

Vjollea Konjusha: Pérshéndetje pér té giithé.. T€ nderuar anétaré t¢ Kuvendit t¢ Komunés, drejtor
té drejtorive, pérfaqésues t&¢ KFOR-it, OSBE-sé dhe Organizatave Jo Qeveritare. Faleminderit pér
besimin q¢ ma dhaté me vote pér Kryesuese t& Kuvendit t& Komunés, uné do t’i kryej t& gjitha
detyrat me nderé dhe besnikéri, do t& kem bashk&punim me t& gjitha subjektet politike pa anim,
shpresoj dhe besoj qé puna dhe pérkushtimi i t& gjithé neve, do t& jeté né dobi té qytetaréve tané té
cilét na e besuan votén e tyre. Do t& mundohem, t& punoj drejté dhe t& jem, sa mé transparente me
(¢ gjithé qytetarét e Komunés sé Fushé-Kosovés. Faleminderit!

Pika e dyté (2) - Propozim pér themelimin e Komitetit pér Politiké e Financa.

Kryesuesja ¢ Kuvendit t¢ Komunés: Bazuar né nenin 51, paragrafi 1 t& Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale, Nr. 03/L.-040, nenin 34, pika 34.1 shkronja a, nenin 37 t¢ Statutit t¢ Komunés Nr. 98, t&
datés 17.08.2012, &shté né kompetencén ¢ Kuvendit t&¢ Komunés q¢ t& themeloi Komitetin pér
Politiké ¢ Financa, mbéshtetur né rezultatin zgjedhor (& certifikuar nga Komisioni Qendror
Zgjedhor me datén 29.11.2017, mbéshtetur né dispozitat e nenit 4, paragrafi 1 dhe 2, nenit 5, 6, 7,
paragrafi 5, ¢ Udhézimit Administrativ Nr. 03/2014 pér procedurén e themelimit, pérbérjen dhe
kompetencat e komiteteve t& pérhershme né Komuné, Komiteti pér Politiké e Financa né Komunén
¢ Fushé-Kosovés do té keté 7 anétaré. Ftoi, subjektet politike q& t’i japin propozimet e tyre.
Naser Graigevei: Mbéshtetur né Statutin ¢ Komunés, Komiteti pér Politiké e Financa, do t& duhet
' kishte nénté anétaré, ashtu si¢ ka qené herén e kaluar.

U sqarua se sipas nenit 7, paragrafi 5, t¢ Udhézimit Administrativ Nr. 03/2014 pér procedurén e
themelimit, pérbérjen dhe kompetencat ¢ komiteteve (& pérhershme né Komuné, Komiteti pér
Politiké e Financa né¢ Komunén e Fushé-Kosovés do & keté vetém 7 anétaré.

Aida Alimi: Faleminderit ¢ nderuara Kryesuese, t&¢ nderuar kolegg, t& nderuar (& pranishém,
barazia gjinore &shté pjesé themelore pér zhvillimin demokratik té shoqérisé dhe duhet té reflekton
mundési t& barabarta té pjesémarrijes sé¢ femrave dhe t& meshkujve né jetén politike, ekonomike,
kulturore dhe sociale. Uné kérkoj nga t& gjitha partité politike, qé t& b&jné respektimin e kuotés
gjinore.

Kryesuesja e Kuvendit té¢ Komunés: Komiteti pér Politiké e Financa do t& pérbéhet nga 7 anétaré.
LDK me 45.39% t& votave do t& keté tre anétaré, PDK me 16.58% (& votave do t€ keté njé anétarg,
LVV me 14.64% t& votave do t& keté njé anétar. Subjektet tjera politike: Nisma, AAK, PD dhe
AKR me 11.72% t& votave do t& pérfaqésohen me nj¢ anétar, PDAK me 5% t& votave do t&
pérfagésohet me njé anétaré. Ftoi, partité politike q¢ secila prej tyre t& japin propozimet ¢ veta.
Remzi Shala: Anétarét ¢ LDK-s&, pér Komitetin pér Ploitiké e Financa do t& jené Vijollca
Konjusha, uné¢ Remzi Shala dhe Mirvete Gerguri. Njékohésisht, po flas né emér té PDAK-s¢, t&
cilét e kané propozuar z. Qerim Garén anétaré t&¢ Komitetit pér Politiké e Financa.



Naser Graigevei: Grupi Parlamentar i PDK-s€, propozon Aida Alimin qé té jeté anétare e
Komitetit pér Politiké e Financa.
Mehdi Lahu: Grupi Parlamentar i LVV-sé, pér Komitetin pér Politiké e Financa anétare e
propozon Doruntina Jashari.
Driton Ademi: Nése bazohemi ne Ligjin pér Vetéqgeverisje Lokale si dhe né Udhézimin
Administrativ pérkatés, i cili, e rregullon kété ¢éshtje, thuhet se pérbérja e Komitetit pér Politiké e
Financa duhet € reflektohet nga pérbérja e asamblesé komunale. Né fakt edhe ligji edhe udhézimi
perkatés administrativ i referohen entiteteve politike. Pra, éshté fjala pér entitete politike, ku ¢do
subjekt politiké &shté entitet né veti ose né rastin konkret njé kualicion q& ne né pérbérje t&
asamblesé nuk e kemi. Marréveshja qé u pa né mes t€ LDK-s¢ dhe PDAK-sé duhet t& formalizohet,
ose do t& lidhin kualicion e t& shkojné si njé entitet, pér ndryshe bien ndesh me udhézimin
administrativ. Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal e monitoron edhe né kuptimin pérkatés
e rregullon kéte ¢éshtje. Ne do t& kérkojmé interpretimin ligjor, nga zyra ligjore e Ministrisé s&
Administrimit t€ Pushtetit Lokal, sepse duhet t& gjindet proporcioni mé i afért i pérfshirjes qé
reflekton pérbérjen e asmblesé né kuadér t& Komitetit pér Politiké e Financa. Ne ¢ kemi njé
propozim q¢ €sht€¢ dhéné tekstualisht né tekstin q& éshté béré pér kété takim ku: NISMA, AAK,
PD dhe AKR duhet (¢ pérfagésohen me rotacion. Ne sot nuk jemi t& gatshém qé t& shkojmé né
két¢ variant, pos tjerash do t& jemi n& njé konsultim t& pérbashkét, sepse neve na intereson
pérmbajtja ¢ aktiviteteve q¢ do t& pérfshihen né kuadér ¢ Komitetit pér Politiké e Financa.
Mundésisht ka gené mir¢ qé edhe zyra ligjore nga Komuna ta interpretojé por gjithsesi pérshtypjet
jan€ g& nuk mund t&¢ shkohet me entitete t& reja, sepse ne i referohemi rezultatit t& fundit qé ka
dalur nga zgjedhjet.
Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés: Ftoi edhe partité tjera t& deklarohen, se a kané qéndrim
tjetér apo ky éshté qéndrimi i tyre i pérbashkét.
Driton Ademi: Uné si asamblist, por edhe né emér t& subjekteve tjera politike: t6 AAK-sé, AKR-
s¢ dhe PD-s¢ kérkoj q¢ sé pari si asamble & definojmé ¢ka &shté entiteti politiké. Ne e dimé qé
¢do subjekt &shté entitet politik, por nuk e kemi t& qarté ndérlidhjen e njé subjekti politiké me
getrin. Kurse pér propozimet tona duhet té prisni.
Pas sqarimeve, Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés e qiti né votim ‘Propozimin pér themelimin ¢
Komitetit pér Politiké e Financa’, né pérbérje: Vjollca Konjusha, Remzi Shala, Mirvete Gérguri,
Aida Alimi, Doruntina Jashari dhe Qerim Gara.
U votua me: pesémbédhjeté vota ‘pér’, ndérsa dymbédhjeté anétaré & Kuvendit t& Komunés nuk
morén pjes¢ né votim pér arsye t& mospajtimeve me procedurén e ndjekur, gjithsej njézet e shtaté
anétaré (¢ pranishém.
N bazg 1€ votimit, Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés konstatoi se Kuvendi i Komunés, me
shumicé (& votave, e aprovoi ‘Propozimin pér themelimin e Komitetit pér Politiké e Financa’ dhe
morti:

VENDIM

1. Pér themelimin e Komitetit pér Politiké ¢ Financa né Komunén e Fushé-Kosovés né pérbérje
prej anétaréve si vijon:



1 Vjollca Konjusha - pérfagésuese nga Lidhja Demokratike e Kosovés, Kryesuesja e Komitetit;
1.2 Remzi Shala - pérfagésues nga Lidhja Demokratike e Kosovés, anétar;

1.3 Mirvete Gérguri - pérfagésuese nga Lidhja Demokratike e Kosovés, anétare;

1.4 Aida Alimi - pérfagésuese nga Partia Demokratike e Kosovés, anétare;

1.5 Doruntina Jashari - pérfagésuese nga Lévizja Vetévendosje, anétare;

1.6 Qerim Gara - pérfagésues nga Partia Demokratike e Ashkalinjéve t€ Kosovés, anétar.

2. Detyré dhe pérgjegjési e Komitetit pér Politiké e Financa éshté shqyrtimi 1 t€ gjitha politikave,
dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet e
planifikimit strategjik, kornizén vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor t& prokurimit,
rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor t€ punés pér auditimin e
brendshém, buxhetin vijetor afatmesém dhe cdo ndryshim gjaté vitit fiskal, si dhe marrjen e
raporteve nga Kryetari i Komunés dhe dorézimin e rekomandimeve né Kuvendin e Komunés.

Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés falénderoi té pranishmit pér pjesémarrje né mbledhje.
Mbledhja pérfundoi né orén 11:00.

Procesmbajtés Kryesuesi i mbledhjes Kryesuesja e Kuvendit t¢ Komunés
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